
inzerce

Společnost Axiom Space spolu smódní firmouPrada včera představily nový design
skafandru, který od roku 2026 bude používat NASA pro své vesmírnémise.

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

ČT
K

inzerce

Móda míří
do vesmíru

Nájmy rostou
Za poslední tři roky registrují
realitní společnosti stále větší
zájem omenší byty. Lidé jich
vyhledávají o pětinu více než
dříve, přitom ceny nájmů v nich
za stejnou dobu vzrostly zhruba
o čtvrtinu. Majitelé někdy
k dvouměsíční kauci chtějí
i předplatbu nájmu na dva
měsíce, což komplikuje život
zejména studentům. STRANA 4

Hračky stále žijí
Stavebnice Merkur, igráček,
tahací kačer, Tatra 148, Dostihy
a sázky. To jsou hračky, které
tvoří srdce naší hračkářské
historie. Na staré řemeslo se
zapomíná, přesto je stále
naživu. Své o tom ví Adéla
Kantůrková, zakladatelka
hračkářství Hugo chodí bos.
Prozradila, jak se trend hraček
proměnil. STRANA 6

Milionářské SUV
s osmi válci
v testu Metra
Má to dvě a půl tuny a zrychlení
z nuly na sto za 4,4 sekundy.
Co je to? Ultraluxusní SUV
pro sportování na silnici,
Bentley Bentayga S. Auto
mladých milionářů jsme
podrobili testu. STRANA 10

Krásná čtyřicítka
S 11 medailemi z olympiád
a mistrovství světa se Lindsey
Vonnová řadí mezi nejúspěšnější
sjezdařky historie. O další
trofeje připravily rodačku
z americké Minnesoty zdravotní
problémy, kvůli nimž před pěti
lety ukončila kariéru. Na prahu
čtyřicátin, které oslaví zítra,
se spekuluje o jejím závodním
comebacku. STRANA 11

čtvrtek 17. října 2024 / č. 200 PRAHA denikmetro



02 čtvrtek 17. října 2024

Chyba za deset tisíc liber PROFIMEDIA

Kolem světa
na elektřinu
Pětičlenná rodina Martín-
kova z Pelhřimova absolvo-
vala jako první v Česku
cestu kolem světa v elek-
tromobilu. V úterý ještě
byla na cestě domů, včera
už si v Muzeu rekordů
přebírala ocenění nového
českého rekordmana. Rodi-
na se třemi dětmi ve věku
deset, osm a šest let jela
v nepříliš velkém elektro-
mobilu. Z Evropy zamířili
do Afriky, pak do Severní
Ameriky, Asie a zpět do Tu-
recka a na Balkán. ČTK

Úspěchy našich
sportovců
na slavných hrách.

Olympijské medaile Dany
a Emila Zátopkových nebo
dres fotbalisty Pavla Mahrera,
který v něm reprezentoval
Československo na olympiádě
v Paříži v roce 1924, jsou nově
k vidění v nové budově Národ-
ního muzea v Praze na výsta-
vě mapující úspěchy Čechů
na olympijských hrách
od roku 1908. Expozice s ná-
zvem Olympijské příběhy
bude otevřena do 30. září

příštího roku. Představuje
mnohdy nevystavené předmě-
ty ze sportovních sbírek mu-
zea a také zápůjčky.

Mezi zapůjčenými věcmi je
i 100 let starý Mahrerův repre-
zentační dres, který do Prahy
přivezli z USA potomci někdej-
šího československého fotba-
listy. „Je nejstaršímkusem ob-
lečení na výstavě, jelikož ve
sbírkách žádný starší nemá-
me. Návštěvníkům ukazuje-
me i další historické předmě-
ty, které jsme ještě nikdy ne-
vystavovali,“ citoval kurátor-
ku Lucii Swierczekovou Čes-
ký olympijský výbor. Lidé uvi-
dí kolekcimedailímanželů Zá-
topkových z olympiád v Římě
a Helsinkách, pamětní medai-
li Fair Play, kterou dostal Záto-
pek v Paříži v roce 1976, a me-
daili Pierra de Coubertina udě-
lenou Zátopkovi in memo-
riam v roce 2000. Jsou vystave-
ny modely olympijských sta-
dionů, pravidla a programy
různých olympijských soutěží
či další archiválie. Jsou tu
olympijské pochodně nebo ná-
stupové oděvy českých olym-
pioniků. ČTK

Olympijská medaile ČTK

KDY

KDE

pondělí 21. 10. a úterý 22. 10. 2024 od 10 do 17 h
Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1800 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

h.

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

Plat
nos

t od
17.1

0. d
o 19

.10.
202

4

neb
o d

o vy
pro

dán
í zá

sob
.

19990

21990

MASOJIKO řeznictví - uzenářství

Kč/kg

AKCE

Č
T
V

R T E K - S O
B O

T
A

Kč/kg

*metro Roztyly
*metro Budějovická
*metro Můstek
*metro Hradčanská
*metro Ládví
*metro Stodůlky

*metro Zličín
*metro Bořislavka
*metro Dejvická
*metro Luka
*Jugoslávská 3
*Čs. Armády 714/30

*Francouzská 25
*Nuselská 54
*Moskevská 40
*Vršovická 663/73
*OC Řepy
*OC Nový Smíchov

www.masojiko.cz

KRŮTÍ HORNÍ
STEHNO
bez kosti

Deska Beatles
jako svatý grál
Na aukci v anglickém
Warringtonu se dražila
deska prvního singlu Love
Me Do kapely Beatles.
Nosič byl vydán s tiskovou
chybou, která zkomolila
jméno Paula McCartney-
ho. Pro sběratele je to
svatý grál. Vydražena
byla za 10 tisíc liber.

Až na doživotí
Policisté obvinili z pokusu
o vraždu matku novoroze-
ného chlapce odloženého
do kontejneru v Ústí nad
Labem. Obviněná se k činu
přiznala. Devatenáctileté
ženě hrozí až 20 let vězení

nebo výjimečný trest. No-
vorozeně bylo v kontejne-
ru, chlapec je zdravý
a dostal jméno Jáchym.

Amputace varlat
Zemský soud v německém
Erfurtu odsoudil 75letého
muže na tři roky a deset
měsíců vězení za neodbor-
nou amputaci varlat, prstů
na nohou a penisů. Muž
bez lékařského vzdělání
na žádost obětí prováděl
amputace na gauči ve
svém bytě a bral za to pení-
ze. Oběti měly o zákroky
zájem, protože chtěly změ-
nit pohlaví nebo se chtěly
zbavit bolestí v oblasti
genitálií. Co se stalo s od-
straněnými částmi těla,
se nepodařilo objasnit. ČTK

inzerce

3x
ČT

K

Češi a jejich
olympiády

KRÁTCE



03 www.metro.cz

Mají hlouběji do
kapsy. Objednávají
menší porce.

Největší výrobce hranolků
ve Spojených státech a vý-
znamný dodavatel do řetězců
rychlého občerstvení, společ-
nost Lamb Weston, zavírá
svůj závod ve státě Washing-
ton. Ke kroku se rozhodl
poté, co mnoho amerických
domácností utáhlo své
opasky a návštěvy fastfoodů
omezilo, případně si navyklo
objednávat výhodnější menu
s menší porcí přílohy.

„LambWeston věří v trvají-
cí celosvětovou oblibu hranol-
ků. Uzavření jednoho z na-
šich starších závodů předsta-
vujeméně než pět procent vý-
robní kapacity, takže toto
opatření jednoduše pomáhá
řešit současnou nerovnováhu
mezi nabídkou a poptáv-
kou,“ uvedla pro portál To-
day.com Teresa Paulsenová,
tisková mluvčí společnosti.

Uzavření závodu přichází
ve chvíli, kdymnoho velkých
řetězců rychlého občerstvení
vytvořilo speciální nabídky,
aby podpořilo poptávku.
Mnohé zákazníky totiž ros-
toucí ceny odradily, a tak ná-
vštěvy fastfoodů omezili.

„Spotřebitelé nyní přemýš-
lejí o každém dolaru, který

utratí. Při svém každoden-
ním nakupování čelí zvýše-
ným cenám, což na odvětví
rychlého občerstvení vytváří
tlak,“ uvedl v květnu ředitel
společnosti Chris Kempczin-

ski. Dodal, že firma se musí
intenzivně zaměřit na to, aby
její produkty byly cenově do-
stupné a přilákaly strávníky.
NapříkladMcDonald’s v květ-
nu letošního roku oznámil,

že zavedemenu za pět dolarů
(116 korun). Sestává ze čtyř
položek: hamburger McChic-
ken nebo McDouble, McNug-
gets o čtyřech kusech, z ma-
lých hranolků amalého nápo-

je. Původně mělo jít o nabíd-
ku, která měla platit pouze
během letních měsíců. Gi-
gant rychlého občerstvení
oznámil, že ji prodlouží až
do konce roku. iDNES.cz

*▼ Nejnižší cena za posledních 30 dní u nás.
– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 10. 10.2024.

Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.
Ceny platí v prodejnách supermarket Albert od 16. 10. do 22. 10.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

den

MA
XIMÁLNĚ

25 ks

26 90

21 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ43,90 -50%

%

12 90

10 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANCENA ODESUPER CENAECENA ODESUPER CENAEESUPER CENAECENA ODESUPER CENAE 20,90
BĚŽNÁ CENA

%

79 90

69 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANESUPER CENAECENA ODESUPER CENAEESUPER CENAECENA ODESUPER CENAE 115,90
BĚŽNÁ CENA

99 909
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT229r -56%

18 90
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT27,20 -30%

Banány Premium
• 1 kg

Albert Mléko 1,5%
• 1 l ▼ 10,90 Kč

Vepřová pečeně bez kosti – v celku
• chlazená • 1 kg

Emco
Mysli
• 750 g
• 100 g = 10,66 Kč
bez Aplikace /
9,32 Kč Aplikace
▼ 69,90 Kč

Pribináček
• 125 g
• 100 g = 15,12 Kč

 50 %

NEPORAZITELNÉ

Prvenství „vynálezu“ smaže-
ných hranolků je nejasné.

• K prvním hranolkům se
hlásí Francie a kuchař krá-
lovny Marie Antoinetty.
Údajně se chtěl osmažený-
mi hlízami otrávit.

• Belgičané mají na hranol-
ky muzeum, proto údajně
patří oblíbené jídlo jim.
Kdysi prý nahradily malé
rybičky, které nešlo
v zimě lovit v zamrzlé
vodě, proužky brambor.

Nepatří ke „zdravé stravě“, ale
lidé je stále milují. ARCHIV

SPOR O PRIMÁT

inzerce

Američané jedí méně hranolků



04 čtvrtek 17. října 2024

Vlastní bydlení na hy-
potéku. Spolubydle-
ní. Nájem jen jedno-
ho pokoje. Nebo se
stát nájemníkem.
Ani jedno nevyjde
levně.

Jedno tlačí druhé. Když stou-
pají ceny bydlení na prodej,
vyšponují i platby za nájemní
bydlení. Pokud nemáte to
štěstí a neprobojujete se
k obecnímu bytu, kde jsou
platby sice ne nízké, ale mír-
nější než u soukromých pod-
nájmů, musíte hledat v inze-
rátech.
„V porovnání s třetím čtvrt-

letím roku 2021 registrujeme
ve srovnatelnémobdobí letoš-
ního roku růst vyhledávání
malých bytů přibližně o pěti-
nu při zvýšení inzerované
ceny o 28 procent,“ konstatu-
je Štěpán Matějka, datový
analytik Sreality.cz. Meziroč-
ní nárůst cen v tomto období
je podle tohoto serveru nece-
lých šest procent.

Majitelé bytů chtějí platby
předema také kauce
K podobným číslům jako
Sreality došel i další server za-
měřený na reality. Podle Bez-
realitky opět ceny za nájmy
napříč republikou rostou.
V některých regionech se tak
děje po kratším období pokle-
su cen, především na sklon-
ku roku 2022. V Praze a dal-
ších univerzitních městech
přispěl ke zvýšení pronájem-
ních cen i návrat studentů.
„Průměrná cena nájmů je

v Praze o 14 procent vyšší než
loni, kdy rostly nájmy a pod-
nájmy jedenáctiprocentním

tempem,“ připomíná Martin
Ponzer, šéf realitní služby
Bezrealitky.
To, co především studen-

tům komplikuje možnost ne-
bydlet na koleji, ale v soukro-
mí, jsou zvyšující se počtyma-
jitelů bytů, kteří požadují
platby předem. „Můžeme se
setkat s požadavky na dvou-
měsíční kauci a zároveň
i dvouměsíční předplatbu,“
dodává Ponzer. Často požadu-
jí i potvrzení o bezdlužnosti.
I to je důvod, proč studenti dá-

vají stále víc přednost spo-
lubydlení, kde se vyšší nákla-
dy přece jen rozpustí mezi
více osob. Například v Brně,
kde tvoří studenti asi šestinu
obyvatel, lze byt o rozloze
70 metrů čtverečních prona-
jmout za přibližně 21 tisíc ko-
run měsíčně plus platby
za energie.
Oněco lépe jsou na tom stu-

dující v Ostravě, kde stejný
byt lze pořídit měsíčně za ne-
celých patnáct tisíc korun
bez energií.

Tři, dva, jedna, start! Levnější
žití, ale s podmínkami
Alespoň pro počáteční samo-
statné bydlení v nájmu je
v některých městech nabíd-
ka takzvaných startovacích
bytů. Například v Hradci Krá-
lové. „Po startovacích by-
tech je vždy vysoká poptáv-
ka. Jedná se o typ bydlení se
zvýhodněným nájemným,“
říká náměstek primátorky
pro oblastmajetkuměsta Pa-
vel Vrbický. Město bymohlo
mít do konce tohoto roku
přibližně třicítku takových
bytů, zhruba polovinu už
pronajímá.
Žadatelem o startovací byt

může být jen osoba, která
k datu podání žádosti nedo-
sáhla věku 32 let, má v Hrad-
ci Králové trvalý pobyt nebo
je zde zaměstnána a nevlast-
ní byt ani jinou nemovitost
určenou k bydlení. „Žadatel
zároveň nesmí být dlužní-
kem města nebo jím zříze-
ných organizací. Také musí
být zaměstnán více než šest
měsíců před podáním žá-
dosti. Každý uchazeč o starto-

vací byt může podat pouze
jednu žádost, manželé nebo
registrovaní partneři jsou po-
važováni za jednoho uchaze-
če,“ doplňuje náměstek Vr-
bický.
O možnost bydlení v tako-

vém bytě se veřejně losuje
a šťastlivci tu platí necelých
sto korun za metr čtvereční
za měsíc. V Královéhradec-
kém kraji je komerční nájem
přibližně na 230 korunách
za metr čtvereční.
Ceny nájmů ovlivňují

i byty, které se pronajímají
krátkodobě pro turisty. Podle
nejnovějšího průzkum agen-
tury STEM/MARK si asi pětina
Čechů myslí, že systém Air-
bnb negativně ovlivňuje jak
nabídku nemovitostí v dané
lokalitě, tak především ceny
nájmů. „Čechům s osobní ne-
gativní zkušeností s krátkodo-
bým bydlením nejvíce vadil
hluk, nepořádek, zhoršená
dostupnost bydlení, bez-
ohlednost k místním a cizí
lidé v domě,“ připomíná Dali-
bor Stehno z agentury
STEM/MARK. PAVEL HRABICA

Svět pronájmů není stálý, jeho
„procesy“ se mění v závislosti
na době.

• Vysoký zájem byl po začátku
ruské agrese na Ukrajině.
I proto, že stát přispíval peně-
zi na nájem uprchlíkům
i pronajímatelům.

• Někteří makléři podle zkuše-
ností Sreality zaznamenali

vyšší zájem o pronájem jen
jednoho pokoje v bytě, a to
i pro osoby, které nejsou ani
ze širšího příbuzenstva. Týká
se to například cizinců, kteří
u nás dlouhodoběji pracují.

• V posledních třech letech
zdražily pronájmy nejvíc
v Praze, a to o 45 procent.
Nejmenší skok byl na Karlo-
varsku, jen o 16 procent. PH

34
Tolik dní trvá v průměru,
než byt nabízený k proná-
jmu najde nového klienta.
Jedná se především o byty
o menší, až malé rozloze,
do této kategorie spadají
byty 1+1, 1+kk nebo 2+kk.
Právě tento typ nájemního
bydlení zaznamenal za po-
slední tři roky nejvyšší růst
v nájmech. PH Bydlení na koleji je levnější, ale

je tu méně soukromí. MAFRA

0,2
O tolik procent zlevnily me-
ziročně ceny zemědělských
produktů. Ceny potravin
v září přestaly klesat a po-
prvé od loňského listopadu
meziročně vzrostly, podle
Českého statistického úřa-
du se zvýšily o 0,6 procenta.
Ceny v průmyslu podle ana-
lytiků stagnují a nepředsta-
vují riziko pro růst spotřebi-
telské inflace. ČTK

Zhodnocujeme
úspory
Dvě třetiny Čechů se sna-
ží zhodnotit své peníze,
nejčastěji prostřednic-
tvím spořicích účtů, pen-
zijního spoření nebo in-
vestic. Přímému investo-
vání se aktivně věnuje
41 procent lidí. Vyplývá
to ze srpnového průzku-
mu Indexu prosperity
a finančního zdraví Če-
chůmezi 1521 respon-
denty. ČTK

Spolek Zvířata nejíme zveřej-
nil tajně pořízené záběry
z dvanácti kravínů, které do-
dávají mléko do největší čes-
kémlékárnyMadeta. Zaměst-
nanci na záběrech zvířata
bijí, kopou do nich, mlátí je
tyčemi, za řetězy omotaným
kolem krku je vláčí za trakto-
rem nebo jim sprostě nadáva-
jí, uvedli aktivisté.
Množství zdokumentova-

ných kravínů podle nich do-
kazuje, že nejde o ojedinělé

případy nebo pochybení jed-
notlivců, ale o běžnou rutinu.
„Případy týrání, které dlouho-
době monitorují, postupně
nahlašují veterinářům, kteří
je řeší,“ říká zástupce spolku
Lukáš Vincour. Podle něho
budou zveřejňovat záběry
spojené s dalšími mlékárna-
mi, kam je dodáváno kravské
mléko z českých chovů.
Spolek začátkem října

spustil kampaň MLÉK.O – ko-
nec lží o mléku, jejímž cílem

je rozbít mylnou představu
o šťastných kravách pasou-
cích se na loukách. Životy
krav a telat jsou podle ochrán-
ců ve skutečnosti často plné
kopání, bití, ubližování a ze-
směšňování, což dokazují
i tajně pořízené, mnohdy
drastické záběry.
Většina zveřejněných videí

byla pořízena na Třebíčsku.
Součástí kampaně je výzva za
ukončení utrpení krav v mlé-
kárenském průmyslu. ČTK

Bydlení typu 2+kk patří k těm nejvyhledávanějším a současně k těm,
které zdražovalo za poslední roky nejvíc. BEZREALITKY

TERMÍNY, TRENDY

KRÁTKÉ ČEKÁNÍ

KONEC ZLEVŇOVÁNÍKRÁTCE Zveřejnili záběry z kravínů,
kde zaměstnanci bijí zvířata

Malý byt teď pronajmete o třicet
procent dráž než v roce 2021



269,-/m2

zebrano
obklad 20x40cm:

Možnost dopravy
po Praze a okolí!

222220
%%%%0%%

20%

0%%%%SLEVO
V
Ý

K
U
P
O
N00

0%
sleva

220
Platí od:

17.10.-26.10.
2024
nelze uplatnit na zlevněné
výrobky, II. jakost
Slevy nelze sčítat.

Exteriérová dlažba na terče

299,-/m2

1000 druhů obkladů a dlažeb SkladeM!!!
koUPelnovÉ cenTrUM

Na naší výstavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vám pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
areál nákl. nádraží vršovıce

bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

Prodejní doba: po-st: 7:00-18:00, čt: 7:00-20:00, pá: 7:00-18.00, so: 8:30-13:00

DAK62838
2.jakost:

abeTone

2cm

549,-/m2

oUTdoor
60x60cm

2. jakost:

Oskenujte QR!

Nenechte si ujít speciální nabídku!

60×60

R10

B

V3

dlažba:
30x60cm
60x60cm 499,-/m2



06 čtvrtek 17. října 2024

Na narozeninové
akci Rádia Impuls se
objeví řada jmen čes-
ké a slovenské hu-
dební scény.

Rádio Impuls ve spolupráci
s producenty Stratexem
a Bestportem připravili pest-
rý program se zajímavými
a velkými jmény. Na akci Čes-
ký mejdan s Impulsem vy-
stoupí Divokej Bill, No Name,
Lenka Filipová, Lenny, Mi-
chal Hrůza a Queenie.
Další hvězdou tohoto roční-

ku bude skvělá a úspěšná sku-
pina Mirai, které se podařilo
O2 arenu několikrát vypro-
dat. Kapela právě vydala svou
čtvrtou desku Tomodachi,
ze které už posluchači znají
hity Summer love nebo nej-
novější Easy.
„Je zajímavé sledovat vze-

stup téhle mladé kapely, kte-

rá před pár lety Český
mejdan s Impulsem otevíra-
la,“ říká generální ředitel Rá-
dia Impuls Jiří Hrabák.
Své největší hity jako Žily,

Ty a tvoja sestra nebo Lekná
přijedou na mejdan zahrát
slovenští No name, kteří vy-
dali nové album s výbornou
novinkou Ak nejde o všetko.

Netradičně společně se
na jednom pódiu potkají dvě
pozoruhodné zpěvačky. Ne-
stárnoucí Lenka Filipová
a její talentovaná dcera zpě-
vačka Lenny.
K sestavě letos patří kapela

Divokej Bill. Naživo zahraje
nejen novinky ze skvělého
posledního alba Bazilišek,

jako jsou třeba Lahůdky, ale
i hity, které k Billům neod-
myslitelně patří.
Další jméno Českého

mejdanu 2024 je už tradiční
a české. Do O2 areny zamíří
znovu Michal Hrůza. Jeho
jméno je zárukou, že si
na Českém mejdanu zazpívá-
te známé hity. MET

Michal Hrůza je stálicí české hu-
dební scény. 2x MAFRA

Mezi vystupujícími na Českémmejdanu s Impulsem bude i Lenka Fili-
pová. Na pódiu se objeví se svou dcerou Lenny.

Benátky nad Jizerou
Benátecký „kulturní čtyřlístek“ připomíná
200. výročí narození Bedřicha Smetany

Pobyt mladého Bedřicha Smetany v Benátkách
nad Jizerou v letech 1844 až 1847 připomíná
jednak pamětní deska nad vchodem do zámku
odhalená prof. Zdeňkem Nejedlým, v roce 1924,
dále pamětní síň v místním muzeu otevřená v roce
1957 v místnosti, kterou český skladatel obýval
a třetí připomínkou je pomník genia české hudby
v horní části zámeckého parku, odhalený v roce
1974.

Starosta Benátek nad
Jizerou Karel Bendl
přibližuje vztah města
ke geniálnímu sklada-
teli: „Památka Bedři-
cha Smetany je v Be-
nátkách ve „společné
péči“ kulturního odbo-
ru města, Klubu přátel

Letošní rok je celý ve znamení
připomínek 200. výročí narození
Bedřicha Smetany, který právě
v Benátkách působil jako učitel
hudby dětí hraběte Felixe Leopolda
zThunu a Hohensteinu.

umění, Základní umě-
lecké školy J. A. Bendy
a Muzea Benátecka.
Všechny tyto subjekty
dohromady tvoří jaký-
si „kulturní čtyřlístek“,
který během roku do-
káže vyprodukovat pes-
trou škálu atraktivních
kulturních akcí a patří
jim za to dík. A přiroze-

ně v letošním roce je pro všechny největším kul-
turním tématem 200. výročí narození Bedřicha
Smetany.“

Samo město Benátky nad Jizerou letos pořádá již
3. ročník Benáteckého operního gala, které je celé
věnováno tomuto významnému výročí. V pondělí
21. 10. od 19:00 zazní ve velkém sále Záložny re-
prezentativní výběr árií a scén ze všech osmi skla-
datelových dokončených oper.

Klub přátel umění, který v Benátkách působí již
mnoho let, pořádá ve spolupráci s městem za rok
deset koncertů vážné hudby, především českých
umělců. Letos nás většinou pořádaných koncertů
provází právě skladby Bedřicha Smetany.

Další z členů benáteckého „kulturního čtyřlístku“,
Základní umělecká škola J. A. Bendy, pořádá k vý-
ročí narození Bedřicha Smetany koncert, na němž
vystoupí mimo jiné benátecký rodák, klavírista pan
Miroslav Sekera.

Stálou expozici díla B. Smetany lze navštívit
v prostorách zámku, v Muzeu Benátecka. Muze-
um zároveň pořádá i několik koncertů nebo před-
nášek věnovaných právě B. Smetanovi.

www.benatky.cz

inzerce

Impuls tu je už čtvrt
století. Přichystal mejdan



07 www.metro.cz

Felicií jezdily
statisíce Čechů.
Vůz pokřtila Vltava.

Prvním výsledkem spojení
mladoboleslavské automobil-
ky s koncernem Volkswagen
byl osobní vůz Škoda Felicia.
Tento populární model se
stal symbolem přerodu znač-
ky v moderní automobilku.
První sériová Škoda Felicia
sjela z výrobní linky 17. října
1994 a do roku 2001, kdy byla
její produkce ukončena, bylo
vyrobeno 1,42 milionu vozů.

Felicia byla důležitým mil-
níkem v historii značky, kte-
rý dal konstruktérům po za-
členění Škody do koncernu
VW (v roce 1991) čas na vývoj
nových moderních modelů
v koncernovém stylu a kvali-
tě (octavia, fabia) v souladu se
strategií sdílených společ-
nýchmodulů. Felicia vycháze-
la z předchozího úspěšného
modelu Škoda Favorit, auto-
mobilka však za podpory kon-
cernu VW provedla změny
designu a techniky, zlepšila
kvalitu zpracování a optimali-

zovala výrobní metody. Vel-
kou bolestí felicií včetně těch
z konce výroby však zůstala
koroze.
Vývoj vozu, který dostal

jméno shodné s populárním
kabrioletem vyráběným v le-
tech 1959 až 1964, začal již
v roce 1991, výroba ověřova-
cí série byla zahájena v roce
1993. První sériová Škoda Fe-
licia sjela z výrobní linky
v Mladé Boleslavi 17. října

1994 v 10.20 hodin. Trojici fe-
licií při představení veřejnos-
ti 26. října 1994 slavnostně
pokřtil vodou z Vltavy teh-
dejší pražský primátor Jan
Koukal.
Felicie se vyráběly v závo-

dech v Mladé Boleslavi,
Vrchlabí a Kvasinách, a to ve
verzích hatchback, kombi,
pick-up, Van plus a Fun. Mon-
tovaly se i v bosenském Sara-
jevu a v polské Poznani. Mo-

del kombi vstoupil na trh
v červnu 1995, v srpnu téhož
roku zahájila automobilka vý-
robu varianty pick-up.
Základní pohonnou jednot-

kou felicií byl benzinový mo-
tor o objemu 1289 cm3 ve vý-
konových variantách 40 kW
a 50 kW.
Varianty byly dle vybavení

a motorizace označovány
zkratkami LX, LXi, GLX
a GLXi. Luxusní verze vyrábě-

ná na oslavu stého výročí au-
tomobilky měla označení
Laurin & Klement. V roce
1996 prošly felicie moderni-
zací, v roce 1998 automobil-
ka představila facelift, který
se týkal hlavně přední části
vozu –masky, nárazníku a ka-
poty, změny se ale dotkly
také interiéru.
Felicia se stala jedním z nej-

oblíbenějších automobilů
v Česku, mimo jiné získala ti-
tul Auto roku 1994. Po Škodě
Favorit se v roce 2000 stala
druhou škodovkou, které se
vyrobilo přes milion kusů.
Vůz byl ještě v roce 2012 tře-
tím nejrozšířenějším vozem
v Česku.
Během výrobního cyklu fe-

licie se objevila větší Škoda
Octavia a v roce 1999 Škoda
Fabia. Ta nakonec zastaralou
felicii nahradila, dva roky ale
ještě oba modely vznikaly
současně (octavia i fabia jsou
ve výrobě doposud, nyní
ve čtvrté generaci).
Při svém uvedení na trh

stál základní model felicie
209 tisíc korun – tehdy asi
30 průměrných měsíčních
platů v Česku. ČTK

Felicia se prosadila také
v motoristickém sportu.

• V rallyovémmistrovství světa
působila tři sezony, od roku
1995 do roku 1997. V celko-
vém hodnocení získala jedno
druhé a jedno třetí místo.

• Oblíbený je i hit kapely Těžkej
Pokondr, kde se mimo jiné
zpívá: No to je super kára,
nejlepší fára jsou felicie – vyrá-
běj se i dízly, když potkáš fízly,
maj felicie – to je sedan či
kombi, obě jsou bomby. MET

2 při koupi

kusů a více

USPĚLA NA ZÁVODNÍCH TRATÍCH I V HITPARÁDÁCH

„Zaoblený favorit“ slaví 30 let

PR
OF

IM
ED

IA

inzerce



08 čtvrtek 17. října 2024

Co se to tu staví?
Odpovědi má
interaktivní mapa.

Jak bude vypadat Vltavská
filharmonie, Nový Hlavák,
Rohanský a Libeňský ostrov
nebo Dopravní terminál Smí-
chov? Které nové mosty pro-
pojí břehy Vltavy a jak se pro-
mění pražské brownfieldy?
Mapový portál Praha zítra?,
provozovaný Institutem plá-
nování a rozvoje hl. m. Prahy
(IPR), nabízí základní přehled
aktuálních stavebních zámě-
rů, jež budou formovat bu-
doucí tvář Prahy – od malých
i zásadních veřejných inves-
tic až po projekty soukro-
mých investorů.
Aplikace Praha zítra? před-

stavuje záměry od prvních ná-
padů přes projekty v procesu
přípravy, ty, které se již do-
končují na staveništích, ale
i projekty zcela dokončené.
Stavební záměry lze vyhle-

dávat buď přímo namapě, po-
dle místa, nebo podle názvu
a filtrovat je podle fáze reali-
zace či jednotlivých měst-
ských částí. Každý projekt
má svou vlastní kartu, která

obsahuje základní informa-
ce, podrobný zákres umístě-
ní, obrazovou dokumentaci
a stručnou textovou anotaci.
Údaje obsažené v databázi po-
cházejí od investorů či projek-
tantů, případně z volně do-
stupných zdrojů.
Cílem mapového portálu

Praha zítra? je přinášet a sys-
tematizovat základní infor-
mace o územním rozvoji
hlavního města, nikoli však

hodnotit a posuzovat zobraze-
né projekty.
„Jsem velmi rád, že se nám

podařilo zprovoznit tuto apli-
kaci, na které jsme poslední
roky na IPR pracovali. Slibu-
jeme si od ní, že usnadní
všem Pražanům orientaci
v tom, co se děje či může dít
v okolí jejich bydliště, ve čtvr-
ti, kam se třeba stěhují nebo
ve které se často pohybují,“
říká ředitel IPR Ondřej Boháč

a doplňuje: „O velkých pro-
jektech se lidé často dozvědí
z médií, ale důležité jsou i ty
zdánlivě malé zásahy, které
mohou mít na kvalitu života
Pražanů velký dopad. Mlu-
vím teď třeba o prodloužení
tramvajové trati, nové pěší
lávce nebo průchodu.“
Mezi stěžejní projekty, kte-

ré aplikace představuje, patří
například Vltavská filharmo-
nie, Městský okruh, 4. Kvad-
rant, Florenc 21, Nový Hla-
vák, Vlaková trať Bubny–Vý-
staviště, Hradební korzo, Ro-
hanský a Libeňský ostrov, Do-
pravní terminál Smíchov
a územní studie Nové Dvory.
„Tým Centra architektury

a městského plánování
(CAMP) se nyní stará o to, aby
v aplikaci byly všechny pro-
jekty aktuální, a je tedy garan-
tem veškerého obsahu.
Ve druhé fázi chceme vyzvat
všechny občany a investory,
aby nám pomohli aplikaci
spoluvytvářet a skrze připra-
vovaný nástroj doplňovali, co
se v jejich okolí plánuje. Už
teď lze ale pomocí formuláře
upozornit na neaktuální
nebo chybějící informace,“
shrnuje Štěpán Bärtl, vedoucí
CAMP. MET

Vltavská filharmonie, projekt za více než devět miliard, by měla stát v roce 2032. BJARKE INGELS GROUP A/S

V KINECH OD 17. ŘÍJNA
Hlavní nádraží, vstupní brána do Prahy, projde proměnou. Hotovo má být v roce 2031. NOVÝ HLAVÁK

Každý pražský projekt má na webové interaktivní mapě vlastní bod.
Více najdete na www.praha.camp/praha-zitra. IPR

Aplikace ukazuje
pražskou budoucnost

inzerce



09 www.metro.cz

Železniční zastávka
Kačerov má novou
podobu. Zmoderni-
zované nástupiště je
nově ostrovní.

V Praze se pořád něco děje.
Tu se staví most, tam zase
hloubí metro. V metropoli
také vznikají nové železniční
zastávky nebo se ty aktuální
modernizují. Novou podobu
získala i zastávka Praha-Kače-
rov, a to nejen po technické
stránce. „Na novém ostrov-
ním nástupišti dokončují vý-
tvarníci výmalbu. Kachny už
se těší, až přijede vlak,“ glosu-
je novinku čtenář Michael
Machů. Za svůj snímek mod-
rých ptáků mu od nás letí od-
měna 300 korun.
Železničáři vlakovou za-

stávku modernizují od dub-
na. Fungovat by měla od
24. října. Původní jednostran-

né nástupiště nahradilo ná-
stupiště ostrovní, vedle ně-
hož vede navíc nová kolej.
Práce jsou součástí zdvojko-

lejnění trati ve směru od Bra-

níka. Cílem projektu je
mimo jiné ulehčit dopravní
situaci při chystané rekon-
strukci železničního mostu
na Výtoni a smíchovského ná-

draží. Novou kapacitu využijí
nejen nákladní dopravci, ale
umožní také zavedení no-
vých linekměstské a příměst-
ské železnice. MAREK HÝŘ

Za aktuální fotku z Kačerova získává náš čtenář odměnu.
Můžete ji získat také vy. Stačí foto poslat na mms@metro.cz. M. MACHŮ

Jsou stíháni
na svobodě
Všichni obvinění v kau-
ze veřejných zakázek
pražského dopravního
podniku jsou stíháni na
svobodě. Policie vyšetřu-
je 13 osob za úplatkář-
ské trestné činy. Vrchní
státní zastupitelství kon-
krétní jména lidí a fi-
rem nesdělilo. Mezi obvi-
něnými jsou podle mé-
dií členové představen-
stva a dozorčí rady do-
pravního podniku, bez-
pečnostní ředitel, něko-
lik podnikatelů a tři spo-
lečnosti. ČTK

Jídlo ulice
To nejlepší ze světového
street foodu ochutnají
v sobotu návštěvníci
smíchovské náplavky.
Zájemci si budou moci
vybrat ze široké nabídky
specialit, čerstvých ryb
i šťavnatých burgerů.
K dostání budou také tra-
diční pokrmy z In-
donésie nebo Afriky. MET

Kačerov je část Michle,
která údajně získala název
podle osady, kde byl pan
Kačer majitelem dvora.

• Místo má i zajímavou
dopravní historii. Ve čtvr-
tek 29. května 1930 byl
s velkou slávou zahájen
provoz na nové tramvajo-
vé trati od pankrácké vo-
zovny na Kačerov. Trať
byla ale zrušena. Mimo
jiné i proto, že vedla ve
shodné trase s vybudova-
nýmmetrem. Právě na Ka-
čerově byl slavnostně zahá-
jen provoz metra C. Stalo
se tak 9. května 1974. MET

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI,
MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,

BANKOVKY, HRAČKY gRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,
SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY, ANgLIČÁKY, OBRAZY

A gRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ, VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

DROBNÉ STŘÍBRO (PŘÍvĚšKy, NÁušNICE, PRSTÝNKy,
BROžE ATP.). TAKÉ STOLNÍ STŘÍBRO.

NÁvšTĚvy PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI vyKOuPÍME:

vÝKuP KNIH!!!
Až 2 000 KČ ZA KAžDÝCH 10 KNIH, KTERÉ OD vÁS vyKOuPÍME.

Cenné knihy ohodnotíme zvláště. Vykoupíme také pohlednice amapy.

Tel.: 416 866 007
E-mail: lazne@msene.cz www.msene.cz

Více zde

Oáza klidu
a pohody
nedaleko Prahy

Wellness
antistresový
pobyt

Dopřejte si zasloužený relax

3 noci/polopenze
od 7.810 Kč na osobu
Uvedená cena je včetně zákonné sazby DPH.

• perlivá Calmonalová koupel
• celotělový zábal se zeleným čajem
• aroma masáž zad
• čínská masáž hlavy
• koupel s Himalájskou solí
• havajská masáž lávovými kameny (záda)
• • parafínový zábal na ruce

HISTORIE

Modří kačeři už přistáli,
vlaky přijedou za týden

KRÁTCE

inzerce



10 čtvrtek 17. října 2024

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 287152

• Koupím traktor, vyso-
kozdvižný vozík, nakladač, vše
od ZTS s motorem zetor, ma-
ringotku, přívěs i špatný stav,
nekompletní nebo jen díly.
704382448286203

Byty - poptávka

• DOBŘE ZAPLATÍM za Váš
byt. Umožním dožití senio-
rům. Uhradím případné dlu-
hy, exekuce. Právní servis a
slušné jednání. Děkuji J. Jurdo-
vá 725805115 285854

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969287377

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969287408

• SPECIALISTA na výměny
bytů, prodej/pronájem a vý-
kup nemovitostí. Právní servis
na naše náklady. ZOOMREALI-
TY, 777060126. 287527

Pronájmy - poptávka
• Učitel ZŠ hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605845088 287056

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat.
T. 608771545.287296

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech.
Tel. 702401621286320

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 287030

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 287268

Služby - nabídka
• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna: si-
lonového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 180 Kč.
T. 774518402287542

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Vyplatím Vaše dluhy!
Vykoupím Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

Kříženec pařížského
Montmartru a berlín-
ského Kreuzbergu.
Co si o Krymské
myslí místní nyní?

Cesta ulice z vršovického dna
až na stránky deníku The
New York Times, který ji
v roce 2015 označil za jednu
z dvanácti nejoblíbenějších
ulic v Evropě, začala kolem
roku 2010. Tehdy ve svažité
ulici otevřel vizionář Ondřej
Kobza Café v lese. Začala
nová éra, která vyvrcholila
před čtyřmi lety hromadný-
mi nočními nájezdy Pražáků
i turistů do místních podni-
ků, jež rostly a zanikaly jako
houby po dešti.
Krymská byla vzor. Pro Vý-

toň, Karlín, Letnou i Holešovi-
ce. Takhlemá vypadat společ-
ná oslava života za pomoci
živé hudby, gastronomie, ga-
lerií i vzájemné pomoci. Jen-
že podle místních už je tako-
vých míst po městě plno
a Krymské „padá řemen“.
„Krymská stagnuje, je to

fakt. Bydlím tu od roku 2018,

pořád je to tu fajn, ale jelo to
víc. Zasloužilo by to inovaci
a nový šmrnc,“ říká čtenářka
Metra Sabina Quast. A místní
přikyvují.
„Akce jako Korzo Krymská

ulici vždycky oživí, že tu není
k hnutí. Pořád je tu plno skvě-
lých podniků. Víkendy jsou
fajn, ale během léta tu bývá
mrtvo, je vidět, že se lidi
po Praze více rozptylují,“ říká
Honza „Hanz“ Charvát, který
tu na rohu Krymské a Donské
v roce 2015 otevřel výčep Bad
Flash Bar. Majitel nuselských
Zlých časů tu čepuje hlavně
piva z pivovaru Bad Flash, kte-
rý provozuje s parťákem Libo-
rem Kultem. Nádherný roho-
vý dům je jakýmsi majákem
Krymské, který láká ko-
lemjdoucí k návštěvě.
„Když jsem tehdy prostor

viděl prvně, mávl jsem nad
ním rukou, ale pak jsem se za-
miloval,“ vzpomíná na začát-
ky pronájmu bývalé hospody.
Tehdy ulice začínala svou ces-
tu ke slávě. V roce 2020 proto
k výčepu přidal další dva pod-
niky, hudební klub Beats
From Basement a také bistro
Ansámbl, které rozjel se sy-
nem Janem. Od něho už ale

upustili, nějaký čas Hanz
zkoušel dělat burgery, které
neměly v Krymské konkuren-
ci. Ale také to nebylo ono.
„Stále hledám pro kuchyni

to pravé využití, v gastru není
dnes lehké zaujmout. Trh je
velký a zaměstnanců málo,“
stýská si provozovatel. „Na-
štěstí máme skvělou stálou
klientelu baru,“ dodává.
Pokud byste se chtěli dozvě-

dět více o legendárních podni-
cích Krymské, stačí se podí-
vat do nápojáku nedalekého
Café baru Pilotů. Drinky se
jmenují podle nich.
A když se ulicí od Bad Flash

Baru skutálíte níže, všimněte
si nenápadného neonu Bar.
„Je to příjemný obývák se
skvělou muzikou. Jeho ge-
nius loci se podle mě nezmě-
nil ani po covidu,“ říká další
z místních Kateřina Bártová
a sází další tipy: „V Le Caveau
pečou ty nejjemnější crois-
santy a skvělý je i bar Malér.
Mají tam nejlepší tousty
i uprostřed noci. Přijde mi, že
covid rozjel nájezdy lidí, kte-
ří se sem přijeli hlavně opít.
Je tedy čas zas budovat sou-
sedské vztahy a vrátit ulici
starou tvář.“ PETR HOLEČEK

Před rokem prošel interiér Bad Flash Baru zdařilou rekonstrukcí.

Pivní podnik je hned na ráně. Krymská se táhne dolů vlevo. 3x METRO

Nenápadný koktejlový „Bar v Krymský“ je známý také jako U Nováka.

Ztratila Krymská
kouzlo? Ano i ne.
Magie chce osvěžit

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873



V KINECH OD 17. ŘÍJNA



12 čtvrtek 17. října 2024

Stavebnice Merkur, igráček,
tahací kačer, Tatra 148, Dosti-
hy a sázky – to jsou hračky,
které tvoří srdce naší hračkář-
ské historie. Na staré hračkář-
ské řemeslo se často zapomí-
ná. I přesto je ale stále naži-
vu. Své o tom ví Adéla Kantůr-
ková, zakladatelka hračkář-
ství Hugo chodí bos. Pro de-
ník Metro v rozhovoru pro-
zradila, jak se proměnil
trend hraček, a mimo jiné se
rozpovídala také o udržitel-
nosti.

Jak se proměnil trend
v hračkářství za posledních
dvacet let?
Po revoluci došlo k velkému
přílivu zahraničních hraček,
kterým ty české jen těžko
konkurovaly. Západní hračky
byly elektronické, pestroba-
revné a odrážely trendy, ty
z Asie zase drtily tuzemské ce-
nou. Už to vypadalo, že čeští
výrobci budou jen vyrábět na
zakázku pro cizí značky.
A právě to byl impulz, proč
jsme před deseti lety otevřeli
Huga. V té době začala záro-
veň růst generace, která si
uvědomovala že i dřevěná
hračka může děti bavit. Že je
důležité podporovat lokální
výrobce kvůli ekologii i za-
chování tradice. Myslíme si,
že se nám během té doby po-
vedlo dostat české hračky
do většího povědomí a že i zá-
kazníci na to více slyší a rádi
české značky podporují.

Jaká je historie hraček
u nás?
Velmi bohatá. Nejstarší firmy
mají historii přes sto let. Důle-
žitou roli hraje řemeslo, hlav-
ně co se týče dřevěných hra-
ček. Nejstarší firma na dřevě-
né hračky začala u nás vyrá-
bět v roce 1895, ale již okolo
roku 1920 exportovala do
mnoha zemí všech světadílů
včetně Afriky. Aktuálně je

Česká republika největším vý-
vozcem hraček v celé Evropě,
jsme přímo hračkářská vel-
moc a máme tu přes 200 vý-
robců hraček. K historicky
nejznámějším českým hrač-
kám patří stavebnice Mer-
kur, igráček, nafukovací
slon, buvol a žirafa, tahací ka-
čer, beruška na klíček, Tatra
148, Dostihy a sázky. Rodiče
často nakupují z nostalgie
i pro sebe.

Může být svět hračkářství
v ohrožení, když si uvědomí-
me, že čím dál vícemalých
dětí tráví více času na telefo-
nech?
Displeje jsou velmi nebezpeč-
né, protože přináší jen pasiv-
ní impulzy a nenutí rozvíjet
jemnou motoriku, koordina-
ci ani fantazii. Protomáme ra-

dost, že se nám daří oslovo-
vat rodiče malých dětí i třeba
s tak jednoduchými a přitom
geniálními hračkami, jako
jsou dřevěné kostky. Hračka
neslouží pouze k zábavnému
hraní, ale též v nás vzbuzuje
potěšení, dokáže vyprávět pří-
běhy a umožňuje rozvíjetmo-
torické a tvůrčí schopnosti.
Hračka má zásadní roli při
formování lidských vlastnos-
tí a schopností: právě jí vše za-
číná, to ona stojí u počátku
vývoje každého člověka.

Je v současnosti těžké otevřít
si hračkářství či v tomto od-
větví začít podnikat? Co to
obnáší?
Podnikat v hračkářství je těž-
ké, protože hračky se prodá-
vají hlavně na Vánoce a zby-
tek roku se na Vánoce snaží-

me připravit. Upřímně, bě-
hem roku jsme často svědky,
že jde kolem našeho obcho-
du rodič s dítětem a dítě chce
dovnitř, načež rodič řekne,
že tam rozhodně nepůjde,
protože nebude nic kupovat.
Proto jsme se teď v nově ote-
vřeném obchodě zaměřili
také na boty, které jsou ne-
zbytností. Dětem roste noha
rychle a rodiče jim chtějí do-
přát kvalitní obutí. Zároveň
se často hračky dědí, z čehož
máme radost, ale pro provo-
zovatele hračkářství je to ná-
ročné. Pro nás je rozhodně
podmínkou setkávání se se
zákazníky v našich prodej-
nách. Dokážeme tak dát zpět-
nou vazbu výrobcům a vyví-
jet společně produkty, co se
líbí a fungují.

Co třeba recyklace či upcykla-
ce hraček? Je to téma do bu-
doucna?
Recyklace a upcyklace je bez-
vadný nápad amy se snažíme
jít ještě dál a prodávat hrač-
ky, co vydrží, aby se daly jed-
noduše předat dalším dětem.
Dnes je i nový trend půjčo-
ven hraček, což není špatný
nápad, vzhledem k jak krát-
kému období jsou potřeba.
Jiná hračka je pro půlroční
dítě a jiná pro roční. Co se
nám ale nelíbí, je, že někteří
čeští výrobci začali slyšet na
ekologii a působit i tak na zá-
kazníky, ale je to klamavá re-
klama. Například když auto
s názvem ekoaktivní je vyro-
beno z plastu s příměsí dřeva,
je méně ekologické, protože
se nedá recyklovat jako kla-
sický plast. Cítíme, že česká
hračka je téma, které sílí
a které si zaslouží pozornost
všech: rodičů, designérů i vý-
robců.

TEREZA
ŠIMURDOVÁ
tereza.simurdova@metro.cz

Adéla Kantůrková před svým obchodem ARCHIV A. K.

Pavel Hoza se věnuje železnič-
nímu modelářství více než
čtyřicet let. Kouzlo železnice
ho provází od útlého dětství.
Pochází z železničářské rodi-
ny a prací u Českosloven-
ských drah strávil i část pro-
fesního života. Jeho největ-
ším koníčkem je ale stavba
železničních modelů. Sestro-
jil si dokonce zahradní želez-
nici, která obsahuje i modely
historických nádražních sta-
nic. Jeho modelářská díla si
mohou nyní prohlédnout ná-

vštěvníci výstavy, která se
koná v Karlovarském kraji,
v železniční stanici Merklín
až do 27. března.

V rámci výstavy si mohou
zájemci prohlédnout desítky
modelů veškerých používa-
ných měřítek. „Expozice ob-
sahuje také model zahradní
železnice, kterou jsem vyro-
bil v měřítku 1:22,5 na své za-
hradě. Některé modely jsou
kompletně ručně vyráběné
včetně veškerých součástek,“
láká na výstavu Hoza. Dlouhá

cesta k zahradní železnici,
která obsahuje také modely
nejrůznějších vlakových sta-
nic z Karlovarského kraje, za-
počala pro Hozu před více
než čtyřiceti lety, kdy začal
stavět první modely. „Stavba
modelů mě lákala od dětství.
Profesi jsem později změnil,
ale železnici zůstal věrný,“
říká Hoza, který ve volném
čase vede modelářský krou-
žek pro karlovarský Dům
dětí a mládeže. „Mám štěstí,
že má rodina mě v této zálibě

podporuje a fandí mi. Nikdy
mi hodiny v modelářské díl-
ně nikdo nevyčítal. To je
promě velká radost,“ uzavřel
modelář. iDNES.cz

Pražští záchranáři zá-
chranné služby budoumít
pohodlí a budou u událos-
tí ještě rychleji. Na ruzyň-
ském letišti dostali novou
leteckou základnu. Nabízí
jim i společenskou míst-
nost s kuchyňkou či šatny.
Novou základnu budou
užívat i středočeští lékaři.
Záchranáři budou blíže
u vrtulníku, který musí
býtmezi druhou a třetími-
nutou ve vzduchu. Praha
plánuje také například
plovoucí heliport, který
vznikne u Vyšehradské
skály v Podskalí a má slou-
žit k přepravě akutních
případů do Všeobecné fa-
kultní nemocnice v Praze.
Letečtí záchranáři mají
zhruba 800 vzletů ročně.
Loni startovali k 789 zása-
hům, což je druhý nejvyš-
ší počet za posledních
20 let. Stanoviště letec-
kých záchranářů v Praze
je nejstarší v republice,
v nepřetržitém provozu je
od dubna 1987. ČTK

Nádraží pod hradem Loket MAFRA

Včerejší převoz vrtulníku
k nové základně ČTK

Pro radost dětí staví vlaky a nádraží

Legendy. České hračky si
zaslouží pozornost všech

Záchranáři
jsou rychlejší



INZERCE



14 čtvrtek 17. října 2024

Pravdou je, že pětatřicet už mi bylo docela dávno a že moje
děti už nejsou tak docela malé. Stárnu. Objevuji první šedivé
vlasy, zjišťuji, že gravitace na obličeji, krku a celém těla zane-
chala výrazné stopy a že menopauza je v podstatě za rohem.
A všímám si, co to zjištění, že už nejsem „holka v rozpuku“,
ale už ani „mladá maminka“, se mnou a s mojí sebehodnotou
dělá. Jsem sice v kategorii, kdy mě v obchodě oslovují „mladá
pani“, ale že horní hranice téhle kategorie je tak vysoko, že
ztrácí relevanci. Jsem už v té životní fázi, kdy se jako kompli-

ment bere, když vám někdo řek-
ne, že na svůj věk vypadáte
dobře, případně že by vám tolik
nehádal. Ráda bych řekla, že
stárnutí a svůj věk neřeším, ale
to bych lhala. Je fakt, že cvičím,
hodně chodím, jím vitaminy,
ale to jsem dělala tak nějak celý
život. Nyní mi ovšem na poličce
v koupelně přibyly produkty
s obsahemmagicky znějících in-

grediencí slibujících zázraky a s označením „anti-age“. Já ale
nechci „bojovat proti“ stárnutí. Nechci naskočit na to, že na
tom, že se mi dělají vrásky, je něco v základu špatného. A hlav-
ně nechci, aby si mé dcery osvojily přesvědčení, že jako ženy
mají cenu, jen dokud jsou mladé, krásné a plodné. Aktuální
film Substance, ve kterém se boj proti stárnutí mění doslova
v horor, ukazuje, jak absurdní kult mládí vlastně je. Ženy, kte-
ré žijí naplněný život a jsou skvělé ve třiceti, nepřestanou být
úderem čtyřicítky nebo padesátky boží.
A nakonec nemuset být pořád sexy a při-
tažlivá může být celkem úleva.

LUŠTĚNKA

Ráda bych
řekla, že

stárnutí a svůj
věk neřeším,
ale to bych
lhala.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:LEUKÉMIE

ŘEŠENÍSUDOKU:

1. žmolek (zast.)
2. evropské platidlo
3. želatinový bonbon (-u)
4. biograf

5. nemrtvé
6. opak „hodně“
7. studenti
8. název hl. s

Nastal čas labutí, jež po ránu brázdí Vltavu a svými zobáky
rozkrajují opar. Podzimní lahodu zachytil@peter.cech.photography.
#prague #praga #pragueworld #best_earthscapes
#praguestagram #praguecity #citylife #citylights #ig_worldclub
#sunrise #hello_rooftops #world_photo #worldcities

@mojemetroStárnu

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE
JULIE ČERVENÁ
BYLO MI PĚTATŘICET A MÁM DVĚ MALÉ DĚTI





16 čtvrtek 17. října 2024

„Hodil
jsem nohy
na ramena.“
DOMINIK PLHAL

Facebook

POČASÍ

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: -0,9 °C (1810) 25,5 °C (1967) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

13/17 °C 11/15 °C 11/15 °C 11/15 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

20.15 Černá voda (6/6)
Krimiseriál (Švéd., 2023). Hrají:
R. Lassgard, P. Augustová,
A. Augustová, A. K. Augustová

21.15 Toulky Českem
budoucnosti IV
Městská doprava

21.40 Máte slovo sM. Jílkovou
Tváří v tvář problému.
Živě s M. Jílkovou

22.40 Na stopě

23.05 Komisař Montalbano
Krimiseriál (It., 2020)

00.45 AZ-kvíz

20.00 Julius Caesar:
Jak se rodí diktátor (3/3)
Březnové idy

21.10 Praha ožralá (7/8)
Hospody umělecké

21.40 Nejkrásnější treky
Evropy (7/11)
Island I

22.10 Děti rané péče
Dokument. Režie J. Lenhart

22.40 ROJEK:
Džihádisté ve vězení

00.40 Tunisko,
středomořská kráska

20.20 Jedna rodina
Kdo nežárlí, nemiluje. Kome-
diální seriál (ČR, 2024). Hrají:
F. Blažek, B. Kohoutová, P. Zed-
níček, T. Kostková

21.45 Comeback
Děvečka z Lidečka. Sitcom (ČR,
2010). Hrají: M. Dejdar, T. Ma-
tonoha, K. Leichtová, D. Batul-
ková

22.20 Comeback
Komu zvoní hrany

23.00 Na vaší straně

23.40 Mentalista III (5, 6)
Krimiseriál (USA, 2010)

20.15 Zoo (224)
Na poslední chvíli. Rodinný se-
riál (ČR, 2024). Hrají: M. Pecháč-
ková, Š. Bilina, E. Burešová, T. Klus

21.40 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

22.50 Honeymoon – líbánky
k nepřežití

23.40 Ano, šéfe!

00.50 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské
osudy

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 Top 4 Kitkat Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

21.15 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Iberia
Premiérové díly španělské
nahé seznamky!

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



17 www.metro.cz

Ultraluxusní SUV pro
sport? Existuje. Má
osm válců a vášně
na rozdávání.

Okřídlené Béčko pro mladé
milionáře. Projeli jsmemodel
Bentley Bentayga S. Těžko lze
na něm najít chybku, je to
panský kočár vyladěný do po-
sledního detailu.

Je tomacek, těžký, pompéz-
ní a díky osmiválci pod kapo-
tou a čtyřem zadním laufům
také dost nabručený. Ale to
mu nebrání, aby se skládal
do zatáček jako atlet a vyjíž-
děl z nich jako Muskova rake-
ta. Ano, trochu těžší raketa,
váha a výška je při náklonech
znát, ale nezapomeňme, že
Bentayga je zejména luxus.

Koncern Volkswagen, pod
který Bentley od přelomu mi-

lénia spadá, také to auto
takhle zamýšlel, vždyť první
verze z roku 2015 byla kombi-
nací Audi Q7 a Porsche Cayen-
ne, jenže s luxusním interié-
rem, ve kterém boháči mo-
hou jezdit přes týden do prá-
ce a o víkendu do přírody.

Modernizovaná verze Ben-
taygy S, která se nám dostala

do ruky, má obrovská kola,
širší zadní spojler a vůbec vy-
padámladistvěji než předcho-
zí model. Pod kapotou se ne-
odehrává žádná revoluce, je
zde starý dobrý německý vidli-
cový osmiválec se čtyřlitro-
vým obsahem a dvojitým pře-
plňováním, který nabídne
550 koní a krouticí moment

770 Nm. Auto vážící 2,5 tuny
se rozjede z klidu na stovku
za úctyhodné 4,4 sekundy. Po-
chvalu zaslouží podvozek,
pneumatické vzduchové mě-
chy a adaptivní tlumiče vyžeh-
lí kdejakou nerovnost.

Model lze konfigurovat
od základní ceny začínající
na pětimilionech. PETR HOLEČEK

Zadní světla budí protichůdné názory, ale i tohle je Bentley. Luxus a plno asistentů 3x METRO

AUTAVEVŠECH
PODOBÁCH
na výstavišti
v Letňanech

Přes 1100 automobilů
ve všech osmi halách!

Tuningové, závodní
i historické speciály

Samostatná expozice
exkluzivních vozů

Aukce historických
klenotů mezi veterány

Bohatý program pro
celou rodinu

www.praguecarfestival.cz

Nový Peugeot 5008:
unikátní kombinace
Jako elektromobil nabí-
zí prostor pro sedm lidí
a dojezd až 668 kilome-
trů, což žádný jiný vůz
tohoto segmentu neumí.
Model 5008 ale nezklame
ani příznivce konvenč-
ních vozů. Jeho hybrid-
ní pohon o výkonu 136
k se obejde bez dobíjení,
a přitom dokáže až 50 %
času jezdit na elektřinu,
čímž vám ušetří spoustu
benzínu. Ať už ale zvolíte
jakýkoli pohon, vždymáte

záruku elegantního de-
signu a nepřekonatelné
praktičnosti. Objevte také
ultramoderní Peugeot Pa-
noramic i-Cockpit®, který
vám otevře dveře do svě-
ta prémiových palubních
systémů, a užívejte si ty
nejintenzivnější zážitky
z jízdy. O vaše bezpečí se
přitom postará více než
40 asistenčních systémů.

Cena od 820 000 Kč
+ 5letá záruka

Diskotéka do lesa? Ano, jednak je to SUV a zadruhé je uvnitř audiosystém se 4D zvukem, takže vám pod tóny hudby vibrují také sedadla.

inzerce

ADVERTORIAL

#bentleypassion



Práce - nabídka
• Pokladní v Praze a okolí i
BEZ PRAXE - zaškolení. Přivýdě-
lek za 165-213,60 Kč/hod, on-
line rezervace směn, denní zá-
lohy. Více na tel.: 222534534 286870

• Pohodová brigáda VYBALO-
VÁNÍ ZBOŽÍ, směny denní/noč-
ní, v týdnu i o víkendu,
165-214,50 Kč/hod dle směny
a lokality. Praha a okolí.
T: 222534534 286892

• PULTOVÝ PRODEJ lahůdek.
Nabízíme 176,60 - 210
KČ/HOD, zálohy, směny dle Va-
šichmožností - online rezerva-
ce. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz286914

• PŘIVÝDĚLEK ZA 176,60 -
194,26 KČ/HOD - dopek pečiva
s praxí i bez praxe. Praha a
okolí, zálohy druhý den, zaško-
lení. Více na tel.: 222534534 286937

• Přijmeme řidiče na odpoled-
ní rozvoz stravy pro klienty v
Praze, formou brigády. V pří-
padě zájmu kontaktujte tel. č.
777818282, p. Husák287347

• INVENTURY - počítání zboží.
Nabízíme 185 Kč/hod + zákon-
ný příplatek, denní zálohy,
krátkodobě i dlouhodobě.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz286960

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 – Čakovice příjme uči-
tel/ka Anglického jazyka pro
2. stupeň ZŠ. Pracovní úvazek
15.hodin týdně, úterý až pá-
tek. Nástup ihned. Nabízíme
moderně vybavenou školu,
příjemný kolektiv, potřebnou
podporu a další benefity. Živo-
topisy prosím zasílejte na
emailovou adresu
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863 286995

• Elektrikář jevištní technolo-
gie. Minimální požadavky: vy-
učení v oboru, NV 190/2022
Sb. §5 a výše, dříve vyhláška
50. Nástup dle dohody. V pří-
padě zájmu zašlete strukturo-
vaný životopis na adresu:
r.brabec@narodni-divadlo.cz.287166

• Mechanik jevištní technolo-
gie. Minimální požadavky: vy-
učení v oboru, svářečský prů-
kaz. Nástup dle dohody. V pří-
padě zájmu zašlete strukturo-
vaný životopis na adresu:
r.brabec@narodni-divadlo.cz.287168

• Ateliéry a dílny ND přijmou
truhláře do truhlářské dílny vý-
roby dekorací. Minimální po-
žadavky: vyučení v oboru. Ná-
stup dle dohody. V případě zá-
jmu zašlete strukturovaný ži-
votopis na adresu:
m.makovy@narodni-divadlo.c
z.287170

• Ateliéry a dílny ND přijmou
zámečníka do zámečnické díl-
ny výroby dekorací. Minimální
požadavky: vyučení v oboru,
platný svářečský průkaz. Ná-
stup dle dohody. V případě zá-
jmu zašlete strukturovaný ži-
votopis na adresu:
m.makovy@narodni-divadlo.c
z.287172

• Základní škola Vodičkova,
Vodičkova 22, Praha 1 přijme
nejpozději k 1.12.2024 učite-
le/učitelku aprobace děje-
pis-zeměpis. V tomto š. r. čás-
tečný úvazek 12 hodin týd-
ně(7. a 8. ročník). Perspektiva
pracovního poměru na dobu
neurčitou od příštího školního
roku. Tel.: 222231648, e-mail:
d.zelena@zsvodickova.cz
nebo info@zsvodickova.cz287230

• Hledáme spolehlivé pracov-
níky na pozici pom. kucha-
ře/ky - nástup možný ihned,
Praha 9 - Gymnázium. Kon-
takt: anna.rihova@gymlit.cz,
tel.: 286028320. 287234

• Přijmeme na HPP pracovní-
ky ostrahy. Požadujeme čistý
trestní rejstřík, Osvědčení
strážný 68-008-E, vhodné pro
OZP. Pracoviště Praha 1, Praha
9 – Horní Počernice, 12 hod.
směny, den, noc, firemní oble-
čení, stravenky. Příjemné pra-
covní prostředí i kolektiv.
Kontakt : Křížová Helena,
tel. 602306402, e-mail:
krizova@sluzbavd.eu, v době
6,00 – 13,00 hod.287320

• PICKER/BALIČ ve skladu s
elektronikou. Nabízíme 198
Kč/hod. + odměnu za výkon
až 6.000 Kč, zálohy, ranní smě-
ny, dlouhodobě.
Tel. 222534534287335

• SŠ na Praze 3 přijme mzdo-
vou účetní, nástup možný
ihned. Kontakt:
skola@oahovorcovicka.cz,
tel. 777614244. 287350

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referent dopravních pře-
stupků, Bližší informace jsou
zveřejněny na www.praha6.cz
v rubrice Volná pracovní místa
Referent/referentka doprav-
ních přestupků | Praha 6 .Lhů-
ta pro doručení přihlášky s do-
klady:29.10.2024 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt: Mgr. Robert Ripa,
DiS., vedoucí odboru přestup-
kového řízení Telefon: 220
189 761287360

• Přijmeme spolehlivou toale-
tářku na obsluhu toalet - Pra-
ha 6, stanice metra "A" Dejvic-
ká. Vhodné pro důchodkyně,
tel. 777065670. 287520

• Údržba zeleně - Hledámeno-
vého kolegu do týmu provádě-
jící údržbu zeleně, venkovní
úklidové práce, sekání trávy,
prořezy dřevin, likvidace ple-
vele, úklid sněhu atd. Zkuše-
nost s údržbou zeleně výho-
dou. Řidičský průkaz sk. B pod-
mínkou. Práce na dohodu, v
případě spokojenosti i na hlav-
ní pracovní poměr. Mzda 160
Kč/hod. čistého. V případě
spokojenosti odměny. Praco-
viště Praha 5 - Radotín.
Tel.: 603243343 287365

• Základní škola a Mateřská
škola Emy Destinnové, Praha
6 přijme pomocnou kuchařku
na plný úvazek. Nástup ihned.
Kontakt: 222 202 507287507

• Základní škola Antonína Čer-
máka, Praha 6 přijme zaměst-
nance úklidu na 6-8 hodin den-
ně v pracovní dny (nástup
možný ihned). Zájemcimohou
volat na číslo 296233000 nebo
psát na e-mail:
skola@zscermaka.cz287511

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce přestupkář/přestupkářka.
Bližší informace jsou zveřejně-
ny nawww.praha6.czv rubrice
Volná pracovní místa Přestup-
kář/ka | Praha 6 .Lhůta pro do-
ručení přihlášky s doklady:
29.10.2024 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6. Kon-
takt: Mgr. Robert Ripa, DiS.,
vedoucí odboru přestupkové-
ho řízení Telefon: 220 189 761287522

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce Sekretář/ka – projektový
pracovník/projektová pracov-
nice. Bližší informace jsou zve-
řejněny na www.praha6.czv
rubrice Volná pracovní místa
Sekretář/ka – projektový pra-
covník/projektová pracovnice
(praha6.cz).Lhůta pro doruče-
ní přihlášky s doklady:
21.10.2024 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6. Kon-
takt: Ing. Marie Kubíková, ve-
doucí Odboru školství
Telefon: 220 189 550287280

• ZŠ, Praha 4, Bítovská (metro
Budějovická) přijme od října
kuchařku (pomocné práce) na
plný úvazek. Požadujeme pra-
covitost a spolehlivost. Info:
benesova@zsbitovska.cz287503

Knihy a časopisy

PŘIJÍMÁME INVALIDNÍ
DŮCHODCE

Práce v bezpečnostní službě vhodná pro invalidní důchodce

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVĚK 5.000 Kč
Naše bezpečnostní služba úspěšně zaměstnává invalidy (muže i ženy),
pracovníky OZP/ZTP všech kategorií. Pokud jste invalidé a chcete přesto
pracovat a zajímá vás práce v bezpečnostních službách, neváhejte nás

kontaktovat a domluvit si osobní pohovor. Nabídneme vám vhodnou pozi

Volejte: 777 774 099 www.sassecurity.cz
k

o

ci.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 31.000 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 180 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Martin Čukalovský - tel.: 727 931 214
m.cukalovsky@europapier.cz |www.europapier.cz

K Pérovně 1384 /13 , Praha 10 – Hostivař

Nabízíme:
■ Mzda 130 – 170 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

Přijmeme zaměstnance
na pozice:

• mzda od 125,-Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní

den od 8.00 do 12.00 hodin
na adrese: Ocelářská 21, Praha 9

(Metro B - Českomoravská)

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně OZP
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

900 Kč*
za každý
odběr

1 800 Kč *
měsíčně

23 400 Kč *
za rok

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice:

• mzda od 150,-Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní

den od 8.00 do 12.00 hodin
na adrese: Ocelářská 21, Praha 9

(Metro B - Českomoravská)

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



19 www.metro.cz

Jednička řádí i v Almaty
Český tenista číslo jedna Tomáš Macháč v prvním kole
turnaje v Almaty porazil 6:3 a 6:4 Timofeje Skatova z Ka-
zachstánu. Domácího soupeře bude mít pátý nasazený Ma-
cháč i ve druhém kole, v němž nastoupí proti Bejbitu Žu-
kajevovi, až 213. hráči žebříčku ATP. Třiadvacetiletý hráč
na sebe upozornil minulý týden, kdy se probojoval do se-
mifinále turnaje v Šanghaji. Rodák z Berouna se tím posu-
nul ve světovém žebříčku o osmmíst na 25. pozici a je nej-
výše v kariéře. HAL

Česká fotbalová reprezenta-
ce do 21 let narazí v listopado-
vé baráži o postup namistrov-
ství Evropy 2025 na Sloven-
sku na jeden tým z pětice Bel-
gie, Chorvatsko, Finsko, Gru-
zie, Norsko. Losování proběh-
ne dnes v poledne, mužstva
nebudou v osudí rozdělena
na nasazená a nenasazená.
„Určitě bych si nepřál Bel-

gii, ale pokud chceme
na Euro, tak musíme porazit
kohokoli. Vyzkoušeli jsme si
to dva roky zpátky, je to

i o štěstí. Pevně doufám, že
tým je dostatečně hladový
porvat se o šampionát a dosta-
neme se tam,“ uvedl kapitán
týmuVáclav Sejk. Je pamětní-
kem baráže v roce 2022, v níž
Češi vyřadili Island po výhře
2:1 venku a remíze 0:0 v do-
mácí odvetě. Na šampionátu
v Gruzii o rok později lvíčata
skončila již ve skupině s Ang-
lií (0:2), Německem (2:1) a Iz-
raelem (0:1).
Šampionát bude v příštím

roce hostit Slovensko v termí-

nu od 11. do 28. června. Vedle
pořadatelské země mají
účast na turnaji jistou také
Dánsko (vítěz „české“ kvalifi-
kační skupiny), Anglie (obháj-
ce trofeje), Francie, Němec-
ko, Itálie, Nizozemsko, Pol-
sko, Portugalsko, Rumunsko,
Slovinsko, Španělsko a Ukra-
jina. Francie, Ukrajina a Pol-
sko postoupily jako tři týmy
s nejlepší bilancí z druhých
míst kvalifikačních skupin.
Poslední tři účastníci vzejdou
z barážových zápasů. ČTK

ČT
K

Sněžná lvice Lindsey
Vonnová slaví
čtyřicítku. A pomýšlí
na comeback.

Oslnivě půvabná rodačka
z Minnesoty je s 11 medaile-
mi z olympijských her a mis-
trovství světa ve sjezdovém ly-
žování živoucí legendou.
O další trofeje Lindsey Vonno-
vou, specialistku na rychlost-
ní disciplíny, „obrala“ četná
zranění a zdravotní problé-
my, kvůli kterým před pěti
lety ukončila kariéru.
Na prahu jejích čtyřicátých

narozenin, které oslaví zítra,
se spekuluje o jejímmožném
návratu na závodní svahy. Po-
dle některých médií se Von-
nová připravuje na prosinco-
vý Světový pohár v Beaver
Creeku, kde prý chce nastou-
pit jako předjezdkyně.
Podle toho, jak se bude cí-

tit, se případně rozhodne pro
budoucí soutěžní starty. Von-
nová by tak mohla rozšířit

sbírku 82 výher ve světovém
poháru, s níž o čtyři primáty
zaostala za absolutním rekor-
dem Švéda Ingemara Sten-
marka. Jeho překonání pro ni
bylo velkou motivací, ale
zdraví zkrátka bylo proti.
Zatímco na bílých svazích

laureátka ceny Laureus pro
nejlepší světovou sportovky-
ni roku 2011 zářila, v osob-
ním životě se jí už tolik neda-
řilo. S lyžařem Thomasem
Vonnem se po šesti letech roz-
vedla, nevydržely ani vztahy
se slavným golfistou Tigerem
Woodsem či hvězdnýmhoke-
jistou P. K. Subbanem.
V posledních letech je pod-

manivá blondýnka k vidění
po boku podnikatele Diega
Osoria.
Kromě lyžování se Vonno-

vá věnuje i golfu a tenisu, od
roku 2014 provozuje nadaci,
která prostřednictvím stipen-
dií podporuje dívky ve vzdělá-
vání a sportu. Vyzkoušela si
též roli komentátorky, před
šesti lety se zúčastnila soutě-
že raperů. Nyní je ve hře její
závodní comeback. HAL a ČTK

Muchová válí,
Siniaková končí
Tenistka Karolína Mucho-
vá v prvním kole turnaje
v čínském Ning-po porazi-
la 6:3, 7:5 Australanku Oli-
viu Gadeckou. Její další
soupeřkou bude Rumunka
Jaqueline Cristianová, kte-
rá v pavouku nahradila na-
sazenou dvojku, domácí
Čeng Čchin-wen. Ve dru-
hém kole vypadla Kateřina
Siniaková, která nezvládla
dobře rozehraný zápas
s pátou nasazenou Darjou
Kasatkinovou z Ruska.
Osmadvacetiletá Češka na-

konec jedenácté hráčce
světa podlehla 6:1, 3:6
a 2:6.

Albion sází na
německou školu
Němec Thomas Tuchel
byl oficiálně potvrzen jako
nový trenér anglické fotba-
lové reprezentace. Tým
převezme v lednu příštího
roku, oznámila anglická
asociace, jež uvedla, že
s Tuchelem podepsala
smlouvu již 8. října. Jeho
úkolem bude dovést vice-
mistry Evropy na světový
šampionát v roce 2026. ČTK

Blíží se záludná baráž

KRÁTCE

Lindsey Vonnová je i držitelkou čtyř Velkých glóbusů za celkové
vítězství ve Světovém poháru v alpském lyžování. PROFIMEDIA

2
Jiří Přívratský skončil ve fi-
nále Světového poháru
v Dillí druhý v třípolohové
střelbě z malorážky. České-
ho reprezentanta porazil
jenMaďar István Péni, který
zvítězil s náskokem devět
desetin bodu. Přívratský
proměnil i druhý start v In-
dii v medailový úspěch,
v úterý byl třetí ve střelbě
ze vzduchové pušky. Na
olympiádě v Paříži byl v ma-
lorážce čtvrtý, ve vzduchové
pušce obsadil 24. místo. ČTK

Krásné kulatiny

PŘESNÁMUŠKA




